(Vers. 26.) Quo ardito, quasi de gravi somno erigilans, tamen non credebat eis, illi econtra refrebant ordinem rei. Vocatur ergo plebs incedula, id est, Jacob, filius suis, id est, Petrus et Paulus, dum populus Iudaeorum invitatur ad gratiam. Sequitur:

(Vers. 27, 28.) Cumque vidisset universa quae misserint, revixit spiritus ejus, et ait, Sufficit mihi si adhuc Joseph filius meus vivit, vadum et video illum antequam moriar. Sei ne hoc quidem oīose relinquentium est, quod non animum, sed spiritum, tamquam meliorem sui partem resuscitatum esse dicit. Splendor etenim lucis qui erat in eo, etiam exstinctus penitus non est, tunc eum obtulerunt filii ejus tumicam Joseph hædi sanguine maculatam, et mendaciorum decipi potuit, ita ut seindaret vestimenta sua, et poneret sacrum super lumbum suum, et lugeret filium suum, nec vellet omnino consolari, sed diceret: Quia descendam ad filium meum lugens in infernum; tunc eiūsmodi, sicut diximus, non erat penitus exstinctum in eo lumen, maxima tamen ex parte fuerat obscuratum, quod decipi potuit, quod vestimenta seindere, quod falso lugere, quod implorare mortem, quod in infernum euperet lugendo descendere. Propter haec quoque nunc resuscitatur et revivit spiritus ejus, quia consequens erat ut lumen, quod in eo obscuraverat fraus mendaciorum accederet et reficeret veritatis auditus. Sequitur:

(Cap. XLVI.—Vers. 1 seqq.) Profectusque Israel cum omnibus quae habebat, venit ad puteum Juramenti, et mactatis ibi victimis Deo patris sui Isae, audivit Deum per visionem nocte vocantem se, et dicentem sibi, Jacob, Jacob. Qui respondit, Adsum. Ait illi Deus: Ego sum fortissimus Deus Patris tui. Noli timere descendere in Aegyptum, quia in gentem magna faciam te ibi. Ego ascendam tecum illuc, et ego inde adducam te re entem. Quis est qui factus est in gentem magnam in Aegyptio, et in fine revocatus est? Quantum ad Jacob illum spectat de quo dici putatur, non videbitur verum; non enim in fine revocatus est ex Aegypto, quippe qui defunctus in Aegypto est. Absurdum autem erit, si quis in eo revocatum dicit a Deo Jacob, quia corpus ejus reportatum est, quod si recipiatur, non erit verum, quia Deus non est Deus mortuorum, sed vivorum: non enim convenit haec de corpore mortuo intelligi, sed super vivos et in gentibus approbari. Videamus ergo Domini descensum in hunc mundum, et in gentem magnam, hoc est, in Ecclesiam ex gentibus factam,

consummatisque omnibus ad Patrem regressum. In hoc ergo verius quam in Jacob adimpleretur quod dictum est : *Quia revocabo te inde in fine.* Sed et non quisque nostrum eodem ordine atque eadem via Aegyptum et agones ingreditur, si mereatur ut Deus semper maneat cum eo, et faciat eum in genitum magnum; magna enim gens, est virtutum numerus, et justitiae multitudo, in qua sancti quique unduplicari dicuntur et crescere. Compleetur in eodem illud quod dictum est : *Quia revocabo te in fine;* finis enim perfecio rerum et virtutum consummatio punitur. Sequitur :

(Vers. 4.) *Joseph quoque ponet manum suam super oculos tuos.* Verus etenim Joseph, Dominus et Salvator noster, sicut corporalem manum suam posuit super oculos eorum et reddidit ei visum quem perdidera; ita etiam spirituales manus suas posuit super oculos Legis, qui per corporalem intelligentiam Seribarum et Pharisaeorum fuerunt exercitati, et redditum ei visum, ut his quibus aperit Dominus Scripturas, spiritualis in lege visus et intellectus apparerat. Atque utinam et nobis injiciat Dominus Jesus manus suas super oculos, ut incepimus et nos respicere, non ea quae videntur, sed quae non videntur : et aperiat nobis illos oculos qui non intuentur praesentia, sed futura; et revelet nobis cordis aspectum, quo Deus videtur in spiritu. Sequitur :

(Vers. 5, 6.) *Surrexit Jacob a puto jumenti, tuleruntque eum filii eius parvuli et uxoris suis in pluistris que miserat Pharaon ad portandum senem, et omnia que possederat in terra Chanaan: venitque in Aegyptum cum semine suo, filii ejus, et nepotes, filiae, cunctaque simul progenies. Quocunq[ue] est quomodo dicit, filias ejus cum eo, cum unam tantum filiam legatur habuisse. Superioris autem filia, ejus dixeramus accipi posse, nepotes ejus, sicut filii Israel omnes dicuntur etiam universus populus ab illo propagatus. Sed nunc cum dicit filias lidarum, praeter unam Damam, pluralis numerus pro singulari positus est, sicut etiam pro plurimi singularis solet ponit; nisi numerus ejus quisque asserat filias ejus potuisse appellari. Sequitur :*

(Vers. 15.) *Hi filii Lia, quos genuit in Mesopotamia Syria cum Diu filia; omnes enim animae filiorum et filiarum ejus triginta tres. Numquid iste omnes 33 animae ex Lia in Mesopotamia Syriae natae sunt? Sed unique sex filii et una lia, ex quibus nepotes commemorati sunt. Si ergo de uno Benjamini quæstio nata fuerat, quando numeratis 12 filii Jacob, et nominatio cum memoratis dictum est: *Hi filii Jacob, qui nati sunt ei in Mesopotamia Syria;* quanto major nome quæstio, quomodo 33 animae ex Lia in Mesopotamia Syriae natae sint, nisi quia illa locutio confirmatur, tamquam ibi omnes ori sint. Deinde et illud non dubium iam est, in una filia filias nominata, plurali numero pro singulari posito. Sed tamen videndum est quid sic respondetur eis qui hoc testimonio confirmare intantur, a parentibus siunt animas eum corporibus propagari: animas dicit pro hominibus, a parte totum significante hanc unionem, nullus ambigitur; sed quomodo ipsam partem ex qua totum commemoratum est, hoc est, animam, cuius nomine totus homo significatus est, alienemus ab eo quod dictum est: *Exerunt de femoribus ejus, ut carnes tantum ex illo natas, quamvis sene animae non manentur.* Sequitur :*

(Vers. 20, 27.) *Cunctæ animæ quæ ingressæ sunt ena Jacob in Aegyptum, et egressæ de semore illius usque uxori sui filiorum LVI. Fili autem Joseph qui nati sunt ei in terra Aegypti, animæ duæ. Omnes animæ domus Jacob, que ingressæ sunt in Aegyptum, facie 70. Quod legitur bu animas intrasse cum Jacob in Aegyptum, exceptis videlicet filiis Joseph; et deinde, illis animis numeratis, intertum, 70 animæ erant cum quibus Jacob intravit in Aegyptum, sic accendens est, in domo Jacob quando intravit in Aegyptum: nam utique quos ibi invenerit, non cum eis*

A intravit; sed quia diligentius discessa veritate reperiuntur duo nati jam fuisse cum intravit, Ephraim et Manasses: quod non solum Hebrei codices habere dicuntur, verum etiam ipsa secundum Septuaginta interpretatione in Exodo declarat (Exod. i). Nec Septuaginta Interpretes mihi videntur errasse, dum dicunt 75 animas cum Jacob intrasse Aegyptum, proprie aliquam mysticam significacionem, quadam velut prophetica libertate hunc numerum completere voluerunt, si adhuc vivente Jacob, illi ex duabus filiis Manasse et Ephraim propagari sunt, quos eidem numero dominus Jacob aggregandos indicavere. Sed quia inventur Jacob 17 annos vixisse in Aegypto, quomodo poterint filii Joseph, illo vivo, etiam nepotes habere, non inventari. Ingressus est enim Aegyptum Jacob secundum famis anno: nati sunt autem filii Joseph in annis abundantie. Quibuslibet annis ubertatis nati existimantur, a primo anno ubertatis usque ad secundum annum famis, quo ingressus est in Aegyptum, 9 anni sunt. His additis 17, quibus ibi vixit Jacob, 26 anni reperiuntur. Quomodo ergo minus quam 26 annorum juvenes nepotes habere potuerunt? Sed neque alia Hebraica veritate ista solvit questio: quemadmodum enim impleri potuit ut tot nepotes su-ciperet Jacob, ameq[ue] intraret in Aegyptum, etiam de Benjamin, qui illa ætate venit ad fratrem? Non solum autem Scriptura cum filios habuisse commemorat, sed et nepotes et prouepo eum, qui omnes animaverunt 66 cum quibus Jacob in Aegyptum, etiam secundum hebraicam veritatem, perh[ab]tur intrasse. Videndum est etiam quid sibi velit quod cum Joseph et filii ejus non amplius quam octo commemorantur, Benjamin vero et ejus filii simul undecim reperiuntur, non 19 omnes, sicut sunt 8 et 11, sed 18 referantur in summam, et postea Joseph cum filiis suis non anima 8, sed 9, fuisse dicuntur, cum 8 inventantur. Ille omnia, quae indissolubilia videntur, magnam continent sine dubitatione rationem: sed nescio utrum possint cuncta ad litteram convenire, præcipue in numeris quos in Scripturis sacratissimos esse et mysteriorum plenissimos, ex quibusdam, quos inde nosse potimus, dignissime credimus. Sequitur :

(Vers. 28, 29.) *Misi autem Judah ante se ad Joseph, ut nuntiaret ei, et ille occurseret ei in Gessen. Quo cum pervenisset, juncto Joseph curru suo, ascendit Joseph obvium patri ad eundem locum, videntque eum irruit super collum ejus, et inter amplexus flerit. Occurrerunt illi Judas, id est, Confessio, quia iam praecedat confessio quos antea perdidit possidebat, et sic vero Christo occurserunt: et sic Joseph, hoc est, verus Christus illis occurrit impariendo illis fidem; quis enim haec ætate suscipit ultimis temporibus populum Judæorum, non secundum illus merita, sed secundum electionis suæ gratiam, et impunit manus super oculos ejus, et excusat amfert, euojus ideo distiluit exortatorem, ut postremus crederet, quia antea non putabat esse credendum in Christo. Unde Apostolus au: *Quia caritas ex parte D in Israel facta est, donec plenitudo genitum intraret, et sic omnis Israel salvus fieret (Rom. xi).* Sequitur :*

(Vers. 31 seq.) *Locutus est autem Joseph ad fratre suos, et ad omnes domum patris sui, Ascendam et nuntiabo Pharuani, dicimusque ei, Fratres mei ei dominus patris mei, qui erant in terra Chanaan, reveruntur ad me, et sunt viri pastores vrum, curaque habent aleatorium gregum, pecora sua et armaturæ et omnia quæ habere potuerunt, ad uerunt secum. Cumque vocaverit vos Pharoah, et dicerit vobis: *Quod est opus vestrum?* respondebitis, *Viri pastores servi tui, av infantia nostra usque in praesens, et nos, et patres nostri.* Commendatur in patriarchis quod pecorum nutritores erant a pueritia sua et a parentibus suis, et merito: nam haec est sine ultra dubitatione justa servitus, et justa dominatio, cum pecora homini serviant, et homo pecoribus dominatur; sic enim dictum est cum homo crearetur: *Fuciamus hominem**

*ad imaginem et similitudinem nostram, et habeat potestatem piscium maris et volatilium cœli, et omnium pe-  
corum quæ sunt super terram* (Gen. 1). *Ubi insinuator rationem debere dominari irrationali vitæ. Servum autem hominem homini, vel iniqitas, vel adversitas fecit: iniqitas quidem sicut dictum est, Maledictus Chanaan, servus erit fratribus suis* (Gen. ix); *adver-  
sitas vero sicut aecedit Joseph, ut venditus a fratribus servus alienigenis fieret. Itaque primos servos, quibus hoc nomen in Latina lingua inditum est, bella fecerunt; qui enim homo ab homine superatus, jure belli poterat occidi, quia servatus est, ser-  
vus est appellatus. Inde et mancipia dicta, quia manu capta sunt. Est etiam ordo naturalis in hominibus, ut serviant semine viris, et filii parentibus: quia et illie hæc justitia est, ut infirmior ratio serviat fortiori. Hæc igitur in damnationibus et servitutibus clara justitia est, ut qui excellunt ratione, excellant dominatione. Quod eum in hoc stenno per iniqita-  
tum hominum perturbatur, vel natura carnalium adversatum, ferunt justi tempoream diversitatem, in line habituri et ornatissimam et sempiternam felicitatem. Regnaverunt hic ergo patriarchæ et prophetae, ut ista regna Deum dare et auferre ostende-  
retur; non hic regnaverunt apostoli et martyres, ut regnum cœlorum desiderandum panderetur. Illi re-  
gia bello gesserunt, ut tales quoque victorias appareret Dei voluntate præstari; isti non resistendo interfecti sunt, ut potiorem esse docerent victoriam pro fide veritatis occidi, quamquam et illie prophetæ noverant mori pro veritate. Hæc autem dicitis, ut habitare possitis in terra Gessen. Interpretatur autem Gessen, propinquitas, vel proximitas. Per quod ostenditur, quia etiam si in Ägypto habitat Israel, non tamen longe est a Deo, sed proximus est ei et conjunctus, sicut etiam ipse dicit, *Quia ego descendi-  
dami tecum in Ägyptum, et ero tecum. Et nos ergo etiam si videamur in Ägyptum descendisse, etiam si in earne positi agones mundi hojus et certamina sustineremus, etiam si inter eos habitamus qui deser-  
viunt Pharaoni, tamen si prope Deo sumus, si in mandatorum ejus meditatione versamur, et præcep-  
ta ejus ac judicia perquirimus, hoc est enim esse prope Deo, semper que Dei sunt cogitare, que Dei sunt querere; et Deus semper erit nobiscum. Se-  
quitur: Quia detestantur Ägyptii omnes pastores  
orium. Abominatio est enim Ägyptii omnis pastor  
orium. Merito Ägyptiis in quibus est figura præsen-  
tis saeculi, in quo abundat iniqitas, abominatio est omnis pastor pecorum; abominatio est enim iniquo vir justus. Sequitur:**

(Cap. XLVII. — Vers. 1 seqq.) *Ingressus ergo Joseph nuntiavit Pharaoni, dicens: Pater meus et fratres mei, oves eorum, et armenta, et cuncta quæ possident, venerunt ad me de terra Chanaan, ecce consistunt in terra Gessen. Extremos quoque fratum suorum quinque viros statui coram rege. Quos ille interrogavit, Quid habetis operis? Responderunt, Pastores avium sumus et nos et patres nostri, ad peregrinandum in terra tua venimus, quoniam non est herba gregibus ser-  
vorum tuorum ingravescente fame in terra Chanaan, petimus ut esse nos jubeas in terra Gessen. Querunt potest cum Joseph frumenta colligeret unde homines viverent, pecora unde vivebant, danni tanta famis invalesceret, maxime quia fratres Joseph Pharaoni dixerunt, non sunt enim paseuae gregibus servorum tuorum in terra Chanaan, invalecenti fame, et propter hanc inopiam pascuarum se venisse commemo-  
raverunt. Pro eo si ea fame paseuae defecerant in terra Chanaan, eur in Ägypto non defecerant, eadem tunc fame invalecenti? Nam sicut prohibetur ab eis qui loca illa sciunt, in multis Ägypti paludibus poterant paseua non deesse, etiam cum fames esset frumentorum, quae solent Nili fluminis inundatione provenire; magis enim dieuntur paludes illæ et fera-  
cias paseua gignere, quando aqua Nili fluminis minus exerescit. Sequitur:*

A (Vers. 5, 6.) *Dixit itaque rex ad Joseph: Pater tuus et fratres tui venerunt ad te, terra Ägypti in conspecie tuo est, in optimo loco fac habitare eos, et traduc eis terram Gessen. Tradidit post hoc Joseph parentibus et fratribus optimam terram Gessen. Sic et Dominus eligens terram meliorem parentibus, id est, prophetis et patriarchis, ex quibus secundum earnen nasci dignatus est; sive omnibus sanctis, de quibus in Evangelio dicit: Illi sunt fratres mei, qui faciunt voluntatem meam (Matth. xn), his igitur daturus est terram recompensationis regni Dei, de qua dicit prophetæ, Credo videre bona Domini in terra vi-  
ventium. Sequitur:*

B (Vers. 7 seqq.) *Post hæc introduxit patrem suum ad regem, et statuit eum coram eo: qui benedicens illi, et interrogatus ab eo: Quot sunt dies annorum vita-  
tu, respondit, Dies peregrinationis meæ centum tri-  
ginta annorum sunt, parvi et mali, et non perverserunt usque ad dies patrum meorum, quibus peregrinati sunt. Dicimus autem, non tam seculum ipsum, quod die et nocte annis currit et mensibus, appellari malum, quam ea quæ in sæculo sunt. Quo modo sufficiere dicitur diei malitia sua, ita et dies Jacob modice di-  
cuntur esse et mali, et quod ea quæ sustinuit per  
varia eum exercuerunt tentamenta: unde et Jean-  
nes ait, Mundus in maligno positus est (I Joan. v); non quod mundus ipse sit malus, sed quod mala in mundo sicut ab hominibus. Sequitur:*

(Vers. 12.) *Et aebat omnem domum patris sui, prebens cibaria singulis. Verumtamen Jacob nec quando vidit Joseph adoravit, nec quando ab illo tritium accipiebat: quo modo ergo somnium Jo-  
seph impletum putabimus, et non potius majoris rei continere prophetiam? Sequitur:*

C (Vers. 15). *In toto orbe panis deerat, et op-  
presserat fames terram maxime Ägypti et Chanaan,  
ex quibus omnem pecuniam congregavit, et intulit eam in ærarium regis. Pertinuit ad Scripturam in hæ-  
c etiam re commendare fidem famuli Dei. Emit igitur Joseph omnem terram Ägypti rendentibus singulis possessiones suas præ magnitudine famis, subiecitque eam Pharaoni, et cunctum populum ejus a novissimis terminis Ägypti usque ad extrenos fines ejus. Respice ad originem generis, et invenies quod pater eorum Cham, qui nuditatem riserat patris, hujuscemodi sententiam meruit, ut filius ejus Chanaan servus es-  
set fratribus suis, quo in eo nequitiam morum ar-  
gueret conditio servitutis. Non ergo immerito ignobilitatem generis decolor posteritas imitatur. Hæc ergo si intelligamus spiritualiter, quæ sit Ägyptiorum servitus agnoscimus: quia servire Ägyptiis non est aliud quam obnoxium esse carnalibus vitiis, et dæmonibus esse subjectum. In quod utique unum-  
quemque non extrinsecus illata necessitas cogit, sed segnitia animi, et libido ac voluptas corporis subi-  
git, cui se animus per socordiam subdit. Qui vero libertatis anima euram gerit, et dignitatem mentis cœlesti cogitatione nobilitat, iste ex filiis Israel est, qui etiam si violenter opprimatur ad tempus, non tamen libertatem suam in perpetuum perdit. Se-  
quitur:*

D (Vers. 22.) *Præter terram sacerdotum quæ a rege tradita fuerat eis, quibus et statuta cibaria ex horreis publicis præbebantur, et idcirco non sunt compulsi vendere possessiones suas. Denique vis scire quid inter-  
sit inter sacerdotes Dei et sacerdotes Pharaenis? Pharao concedit terram sacerdotibus suis, Dominus autem sacerdotibus suis partem non concedit in terra, sed dicit eis: Ego sum pars vestra (Num. xviii, 20). Observate ergo qui haec legit, omnes Domini sacerdotes, et videte quæ sit differentia sacerdotum, ne forte qui partem habent in terra, et terrenis cul-  
tibus ac studiis vacant, non tam Domini quam Pharaonis sacerdotes esse videantur. Ille est enim qui vult sacerdotes suos habere possessiones terrarum, et exercere agri non animæ culturam, ruri et non legibus operam dare. Christus autem Dominus no-*

ster sacerdotibus suis quid præcipiat, audiamus. Qui non, inquit, renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Contremisco hæc dicens; meus enim primo omnium, mens, inquam, ipse accusator existo, meas condeuinationes loquor. Negat Christus suum esse discipulum quem viderit aliquid possidentem, et eum qui non renuntiavit omnibus quæ possidet. Et quid agimus? Quo modo hæc aut ipsi legimus, aut populis prædicamus, qui non solum non renuntiavimus his quæ possidemus, sed acquirere volumus ea quæ numquam habuimus antequam veniremus ad Christum? Numquidnam, quia nos redarguit conscientia tegere, et non proferre quæ scripta sunt, possumus modo duplicati erimini esse rei. Confiteor palam, et populo audiente confiteor hæc scripta esse, etiam si nondum implesse me novi. Sed hoc saltem commonitatem festinemus implere, festinemus transire a sacerdotibus Pharaonis, quibus terra nostra possestit, ad sacerdotes Dei, quibus in terra pars non est, quibus portio Dominus est. Sequitur :

(Vers. 23, 24.) Dixit ergo Joseph ad populum : Un, ut cernitis, et vos et terram vestram Pharaon possidet, accipite semina, et serite agros, ut fruges habere possitis. Quintam partem regi dabitis, quatuor reliquias permitto vobis in semen, et in cibos famulis et liberis vestris. Conulimus sacerdotes sacerdotibus: nunc si videtur, et populum Ægypti populo Israeliticu conseruamus; dicitur enim in consequentibus quia post famam et servitatem populus Ægyptius quintam partem offerat Pharaoni, et contrario vero Israeliticus populus deferat decimas sacerdotibus. Vide et in hoc Scripturam divinam in generatione subnixa, vide Ægypti populum quinario numero tributa pendente: quinque enim sensibus corporalibus designantur, quibus carnalis populus servit; semper enim Ægypti visibilibus rebus et corporalibus obsequuntur. At vero Israeliticus populus honnrat decadam, perfectionis numerum: decem enim verba legis accepit, et Decalogi virtute constrictus, ignota mundo huic sacramenta largitione divina suscepit. Sed et in novo Testamento similiter venerabilis est denarius numerus, sicut et fructus spiritus divinis exponitur gerinare virtutibus, et servus similes de negotiationibus sui lucri decem minas offert Domino, et decem civitatum accipit potestatem. Verum quia unus est auctor omnium, et fons, et initium unus est Christus, idcirco populus decimas quidem ministris et sacerdotibus præstat; primo vero offert primogenito omnis creature, et initia initio omnium, de quo scriptum, *Qui est initium primogenitus omnis creature* (Col. 1). Vide ergo ex his omnibus differentiam populi Ægyptiorum et populi Israel, et differentiam sacerdotum Pharaonis et sacerdotum Domini, et dissentientem etempsum, prævide, de quo populo sis, et cuius ordinis sacerdotium teneas: si adhuc carnalibus sensibus servis, si adhuc quinario numero vestigial exsolvis, et respicias ea quæ visibilia et temporalia sunt, et non respicias ea quæ invisibilia et eterna sunt, de Ægyptio pululo te esse cognosce. Si vero Decalogum legis et decadam novi Testamenti, quæ supra exposuimus, semper ante oculos habeas, et de his decimas offeras, et primogenito sensus tui in fide immolas primogenito ex mortuis, et initia tua referas ad initium omnium, verus Israhela es, in quo dolus non est. Sequitur :

(Vers. 29.) Cumque appropinquare cerneret Israel diem mortis suæ, vocavit filium suum Joseph, et dixit ad eum: Si inveni gratiam in conspectu tuo, pone manum tuam sub femur meum, et facies mecum misericordiam et veritatem. Ea siliqua adjuratione constringit, qua servum coenstrinxerat Abraham: Ille mandans unde uxor ducatur filio suo: iste sepulturam commendans corporis sui. In utramque causam tamen nominata sunt duo illa quæ magna habenda atque pendenda sunt, in Scripturis omnibus quæcumque

A dispersim leguntur, misericordia et justitia, vel misericordia et judicium, vel misericordia et veritas, sicut scriptum est: *Universæ viae Domini misericordia et veritas* (Ps. xxiv). Haec ergo duo communenda, multum consideranda sunt. Servus Abrahæ dixerat, *Si facitis cum Domino meo misericordiam et justitiam* (Gen. xxiv); et iste filio dicit, *Ut facias in me misericordiam et veritatem*. Sequitur :

(Vers. 50) Ut non sepelias me in Ægypto, sed dormiam cum patribus meis, et auferas me da hac terra, coudasque in sepulcro majorum. Quid sibi autem velit tanto tibi tam sollicita corporis commendatio, ut non in Ægypto sepeliatur, sed in terra Chanaan juxta patres suos. Mirum videtur et quasi absurdum, nec quasi conveniens tantæ excellentiæ mentis propheticæ, si hoc ex hominum consuetudine etiam euret: si autem in omnibus his sacramenta querantur, majoris admirationis gaudium ipsi qui invenerit orietur. Cadaveribus mortuorum peccata significari non dubium est, cum jubentur homines post eorum contactionem, sive qualcumque contatu, tamquam ab immunditia purificari, et hinc illa sententia dicta est, *Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit illum, quid prodest lavatio ejus* (Eccl. xxiv)? Sepultura ergo mortuorum, remissionem significat peccatorum, eo pertinens quod dictum est, *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata* (Ps. xxxi). Ubi ergo sepelienda erant hoc significantes cadavera patriarcharum, nisi in ea terra ubi ille crucifixus est, per quem facta est remissio peccatorum: et si quid aliud de re tanta vel hoc modo, vel sublimius intelligi potest. Nee tamen frustra arbitratur tales ac tantos homines tantam gessisse eum pro sepeliendo corporis suis, cum sit atque esse debeat fideliū ista securitas, quod ubicumque corpora eorum sepeliantur, vel insculpta etiam per inimicorum rabiem relinquantur, aut pro corum libitu dilacerata absumentur, non ideo vel minus integrum, vel minus gloriosam eorum resurrectionem credimus esse futuram. Sequitur :

(Vers. 31.) Respondit Joseph, Ego faciam quod iussisti. Et ille, Jura ergo, inquit, militi. Quo jurante, oravit Israel Deum, conversus ad lectuli caput. Merito queritur quid sit quod dicendum est, Adoravit Israel Deum conversus ad lectuli caput; in quo utique senex jacebat, et sic positum caput habebat, ut in eius labore, quando vellet, oraret: quad scilicet postquam juravit filius, securus de petitione quam rogaverat, adoraret Deum contra caput lectuli sui. Sanctus quippe et Deo deditus vir, oppressus semectute, sic habebat lectum positum, ut ipso jacentis habitus absque difficultate illa ad orationem esset praatus. Sequitur :

(Cap. XLVIII.) — Vers. 1 seqq.) His ita transactis, nuntiatum est Joseph quod ægrotarci pater ejus. Qui assumptis duobus filiis suis, Manasse et Ephraim, ad eum perrexit. Dictumque est seni, Ecce Joseph filius tuus venit ad te. Qui confortatus sedet in lectulo, et ingresso ad se, ait, Deus omnipotens apparuit mihi in Luza, quæ est in terra Chanaan, benedicitque mihi, et ait, Ego te augebo, et multiplicabo, et faciam in turbas populorum; daboque ibi terram hanc, et semini tuo post te, in possessionem sempiternam. Etiam hinc commemorat Jacob promissiones Dei erga se factas, dieisque sibi dictum: *Faciam te in turbas populorum*. Quibus verbis magis fideliū vocationem significat quam carnalis generis propagationem. Sequitur :

(Vers. 5.) Duo igitur filii tui, qui nati sunt tibi in terra Ægypti antequam hic veniret ad te, mei erunt, Ephraim et Manasses, sicut Ruben et Benjamin reputabuntur mihi. Si quis autem ambigit, quod septuaginta animæ introissent in Ægyptum filiorum Israel, et quod Joseph eo tempore quo ingressus est Jacob, non novem, sed duos tantum filios habuerit, præsenti capitulo confirmatur, siquidem ipse Jacob loquitur duos eum habuisse filios, non novem. Quod si con contrario nobis illud opponitur, quo modo in Acti-

bns Apostolorum in concione Stephani dicatur ad populum, Septuaginta quinque animas ingressas esse Agyptum (*Act. vii*), facilis excusatio est; non enim debuit sanctus Lucas, ipsius scriptor historiarum, ingens Actuum Apostolorum volumen emittens gentibus contrarium aliquid scribere adversus eam Scripturam quae jam fuerat gentibus divulgata: et utique majoris opinonis ille dumtaxat tempore Septuaginta Interpretum habebatur auctoritas quam Lucæ, qui, ignotus et vilius, non magna fidei in nationibus habebatur. Hoc autem generaliter observandum, quod ubique sancti apostoli aut apostolici viri loquuntur ad populos, his plerumque testimonitis utinam que jam fuerant in gentibus divulgata. Quod autem dicit, *Ephraim et Manasses sicut Ruben et Simeon erunt mihi*, illud significat, Sicut Ruben et Simeon duae tribus erunt, et ex suis vocabulis appellabuntur, duos populos procreabunt, et sic hereditabunt reprobationis terram, sicut et cæteri filii mei. Sequitur:

(Vers. 6.) Reliquos autem, quos genueris post eos, tui erunt et nomine fratrum suorum vocabuntur in possessionibus suis. Non, inquit, accipient separatum terram, nec funiculos habebunt proprios, ut reliquæ tribus, sed in tribibus Ephraim et Manasse, quasi appendices populi communiscebuntur. Sequitur:

(Vers. 7.) Mihi enim, quando veniebam de Mesopotamia, mortua est Rachel mater tua in terra Chanaan, in ipso itinere. Eratque vernum tempus; et ingrediebar Euphratam, et sepeliri eam juxta viam Euphratæ, quæ alio nomine vocatus Bethleem. Quod Jacob filio suo Joseph tamquam nescienti voluit indicare, ubi et quando sepelierit matrem ejus, cum et ipse simul fuerit cum fratribus suis; sed etsi erat, tam parvus aetate erat, ut illud vel curare vel animo retinere non posset; quæ res compulit modo dici, nisi forte ad rem pertinuit commeniorare ibi sepultam matrem Joseph ubi Christus erat nasciturus. Sicut autem duo filii Isaac, Jacob et Esau, figuram habuerunt duorum populorum in Judeis et Christianis, quavis quantum ad earnis propagationem pertinet, nec Judei venerunt de semine Esau, sed Idumæi, nec Christianæ gentes de Jacob, sed potius Judæi; ad hoc enim tantum figura, quæ dictum est, Major serviet minori; ita factum est etiam in duobus filiis Joseph: nam major gessit typum Judæorum, Christianorum minor. Quos cum benediceret Jacob, manum dextram ponens super minorem, quem habebat ad sinistram, sinistram vero super majorem, quem habebat ad dexteram; grave visum est patri corem, et admonitus patrem velut corrigens ejus errorem, et quisnam eorum major esset ostendens. At ille noluit mutare manus, sed dixit, Scio, fili maternalis, scio: et hic erit in populo et exaltabitur; sed frater ejus junior major illo erit, et semen ejus erit in multitudine gentium. Etiam hic duo illa promissa demonstrat, nam ille in populo, hic in multitudine gentium. Quid evidenter, quam his duabus promissionibus contineri populum Israelitarum orberaque terrarum in semine Abraham, illum secundum carnem, istum secundum lidem? Sequitur:

(Vers. 21, 22.) Ait quoque Jacob ad filium suum Joseph: En ego morior, et Deus erit vobiscum, redicetque vos ad terram patrum vestrorum. Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio et arcu meo. Sichymam juxta Graecam et Latinam consuetudinem declinata est, alioquin Hebreæ Sichem dicuntur, ut Joannes quoque evangelista testatur, licet vitiouse, ut Sichar dicatur, error iudeorū: et est nunc Neapolis, urbs Samaritanorum. Quia igitur Sichem ex lingua Hebreæ transfertur in humerum, pulchre alludit ad nomen, dieus, Et ego tibi dabo humerum unum. Unum autem pro præcipuum ponitur. Quod autem ait, se eam in arcu et gladio possedisse, arcum et gladium justitiam vocat, per quam meruit peregrinus et advena, imperfecto Sicheim, et Emor, de pericolo liberari: timuit enim,

A ut supra diximus, ne vicina oppida atque castella ob eversionem sederatæ urbis, adversus se consurgentent, et Dominus non dedit eis, ut nocerent illi. Vel certe sic intelligendum est: Dabo tibi Sichymam, quam emi in fortitudine mea, hoc est, in pecunia, quam multo labore et sudore acquisivi. Quod autem ait, Super fratres tuos, ostendit absque sorte dedisse eam tribui Joseph, siquidem eo loco sepultus est Joseph, et mausoleum ejus usque in praesens cernitur. Proculdubio ergo aliquod hic latet propheticum sacramentum, quia ex Joseph quadam præcipua significatione Christum figuravit, et ei datur illa terra ubi disperdiderat obruenti deos alienos Jacob, ut Christus intelligatur possessurus gentes diis patrum suorum renuntrantes et credentes in eum. Haeredem ergo honorum operum sanctum Joseph præ ceteris elegit, cuius opera fratres aquare non poterant: et ideo locum stupris et flagitiis vacante ad incolatum sanctorum verbis ecclesiis et gladio capiens spiritati, ut ubi habitatores antea lasciviae et principes luxuriae versabantur, ubi fuerunt incentiva libidinis et fomenta nequitiae, ibi nunc sancti sacerdotes magisteria doceant castitatis, et plurima virginallis integritatis exempla quondam supernæ lucis fulgore resplendeant. Sequitur:

(Cap. XLIX. — Vers. 1, 2.) Vocavit autem Jacob filios suos, et ait eis: Congregamini ut annuntiatur quæ ventura sunt robis diebus novissimi, congregamini et andite, filii Jacob, audite, Israel patrem vestram. Qui ante juniorum seniori pœctulari, ecepit a primo, ut in illo mysterii præferret gratiam, in hoc ordinem servaret ætatis. Sequitur:

(Vers. 3, 4.) Ruben primogenitus mens, tu fortitudo mea, et principium doloris mei, prior in donis, major in imperio. Effusus es sicut aqua: non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus. Est autem sensus hic: Tu es primogenitus meus, maior in liberis, debebas juxta ordinem nativitatis tuæ et haereditatem quæ primogeniti jure debebatur, sacerdotium accipere et regnum: hoc quippe in portando onere et prævalido rohere demonstratur: verum quia peccasti et quasi aqua que vasculo non tenetur, voluptatis effusus es impetu, idecirco præcipio tibi ut ultra non pecces, sisque in fratribus numero pœnam ex peccato luens, quod primogeniti ordinem perdidisti. Scenndum mysticam intelligentiam, Ruben prioris populi videtur ferre personam; et ideo redargui magis quam benedici videtur, qui et primogenitus est sicut propheta dicit, Israel primogenitus meus: etenim juxta quod primogenitus debebatur, ipsius erat accipere sacerdotium et regnum. Additur, Tu virtus mea: utique quia ex ipso populo fundamentum fidei, ex ipso virtus Dei quæ est Christus, advenit. Quo modo autem ipse sit principium dolorum, nisi dum Deo patri semper irrogaret injuriam, dum convertit ad enu dorsum et non faciem? Iste prior in donis, quia primis ipsis credita sunt eloquia Dei, primis ipsis legis latio et testamentum, sive promissio. Major est hic in imperio, utique pro magnitudine virium dixit, quia copiosius ceteris in hoc saeculo idem populus regnavit. Effusus est autem sic peccando in Christo, quasi aqua que vasculo non tenetur, voluptatis effusus est impetu; et idecirco addidit, Ultra non crescas; quia populus ipse, postquam in universo orbe dispersus est, valde imminutus atque abbreviatus est. Sed quare talia meruerit, subjungit, Quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus: prædicat enim passionem Domini, et primogenitam plebis audaciam, quia ascendit cubile Dei Patris, et maculavit stratum ejus, quando corpus Domini, in quo plenitudo divinitatis requiescebat, raptum in cruce suspendit, et ferro maenavit. Sequitur:

(Vers. 5 seqq.) Simeon et Levi, fratres, rasa iniquitatis bellantia, in consilio eorum ne veniat anima mea, et in cœtu illorum non sit gloriatio mea, quia in furore suo occiderunt virum, ei in voluntate sua sus-

foderunt murum. *Maledictus furor eorum, quia pertinax, et indignatio eorum, quia dura.* *Dividam eos in Jacob, et dispergam illos in Israel.* Significat autem non sui suisse consilii quod Sichem et Emor federatos viros interficerint, contra jusque pacis et amicitarum sanguinem fuderint innocentem, quasi quodam furore sic crudeliter obstinati, murus et hospites urbis everterint. Unde sequitur, et dicit, *Maledictus furor eorum, quia pertinax, et indignatio eorum, quia dura: dividam eos in Jacob, et dispergam illos in Israel.* Levi enim hereditatem propriam non accepit, sed in omnibus eceptis paucas urbes ad habitandum habuit. De Simeon vero in libro Jesu Nave scriptum est, quod et ipse proprium funiculum non fuerit consecutus, sed de tribu Juda quædam fuerit consecutus. In Paralipomenon autem libro manifestius scribitur, quod cum multiplicatus fuisset, et non haberet possessionis locum, exierit in desertum. Per Simeon et Levi scribat et sacerdotes Iudaici populi intelliguntur. De Simeon enim scribæ sunt Iudaorum; de tribu vero Levi principes sacerdotum: de quibus scriptum est, quia consilium fecerunt ut Jeshum morti traducerent (*Math. xxvi*). De quo consilio iste patriarchæ qui jam mente Deum videbat, dicit, *In consilio eorum ne veniat anima mea; horrebat, enim jam in illo tempore iste sanctus patriarchæ videre tantorum seelerum facinus, quod in novissimis temporibus facturi erant Iudei.* Sequitur: *Quia in furore suo occiderunt virum, id est, Dominum Iesum Christum et in dolore suo suffoderunt murum, quando lancea confonderunt illud spiritale et fortissimum propugnaculum, qui custodit Israel.* *Maledictus furor eorum, quia pertinax ad tantum facinus utique perpetrandum, quando furore accensi et ira obtulerunt Christum Pontio Pilato, dicentes illi: Crucifige, crucifige (*Luc. xxiii*); et, si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris (*Joan. xviii*); *Et indignatio eorum, quia dura, dum Barabbam latronem dimittendum petenter, et principem vite crucifigendum postularent.* *Dividam eos in Jacob, et dispergam illos in Israel.* Hic duo nominantur, divisio et dispersio: idcirco quia nonnulli ex ipsis in Dominum crediderunt, quidam in infidelitate permanserunt; divisi enim dicuntur ii, qui ab eis separantur, et veniunt ad fidem: dispersi autem ii, quorum patria templaque subverso, per orbem terræ incredulum genus illorum spargitur. Sequitur:*

(Vers. 8 seqq.) *Juda, te landabunt fratres tui. Manus tuæ in cervicibus inimicorum tuorum: adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda; ad prædam, fili mi, ascendisti, requiescens accubuisti ut leo et quasi leæna, quis suscitabit eum? Non auferetur scepter de Juda, nec dux de semoribus ejus, donec veniat qui mittendus est: et ipse erit exspectatio gentium, ligans ad vineam pullum suum, et ad vitæ, o fili mi, asinam suam. Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uxæ pallium suum. Pulchriori sunt oœli ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores.* Licit de Christo mysterium sit, tamen iuxta litteram prophetatum est quod reges ex Iudea per David stirpem generarentur, et quod adorarent eum omnes tribus: non enim ait, *Fili matris tui*; sed, *Fili patris tui.* Et quod sequitur, *Ex germine, fili mi, ascendisti, in Hebrewo habet, De captivitate, fili mi, ascendisti, ut ostenderet cum captivos populos esse ducturum.* Hie certe nemo dubitat prophetantis personam esse dilucidatam. Audiamus igitur quid dieat filio suo Iudea, de cuius tribu Christus venit ex semine David, secundum carnem, sicut apostolica doctrina testatur (*Rom. 1*). *Juda, te landabunt fratres tui.* Per hunc enim Judam verus confessor exprimitur Christus, quia ex ejus tribu secundum carnem est genitus. Ipsum laudantes fratres sui, apostoli scilicet, et omnes colaudantes ejus, quia qui per adoptionem filii Deo pari effecti sunt, et Christi fratres per gratiam, quorum ipse est Dominus per naturam. *Manus tuæ in cervicibus inimicorum tuorum;* iisdem enim manibus, et eodem cru-

A cis tropæo, et suos exuit, et inimicos atque adversarias potestates curavit: juxta quod et pater promittit ei dicens: *Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Ps. cix*). Adorabunt te filii patris tui, quoniam multi ex filiis Jacob adoraverunt eum, qui per electionem gratiæ salvi facti sunt. *Catulus leonis Juda,* quoniam nascendo parvulus factus est, sicut scriptum est, *Parvulus natus est nobis* (*Isai. ix*). *Prædam, fili mi, ascendisti:* id est, ascends in crucem captivos populos redemisti, et quos ille leo contrarius invaserat, tu moriens eripuisti. Denique rediens ab inferis ascendisti in altum, captivam duxisti captivitatem. *Requiescens accubuisti, ut leo.* Manifestissime in passione Christus recubuit, quando inclinato capite tradidit spiritum (*Joan. xix*), sive quando in sepulcro securus, velut quodam corporis somno quievit. Sed quare ut leo, et velut catulus leonis? In sonno enim suo leo fuit; quia non necessitate, sed potestate hoc ipsum implevit juxta quod et ipse dixerat: *Potestetem habeo ponendi animam meam, et nemo eam a me afferat, sed ego eam ponam* (*Joan. x*). Quod vero addidit, *Et ut catulus leonis Juda, quia inde mortuus unde natus.* *Lphysici autem de catulo leonis scribunt, quod cum natus fuerit tribus diebus et tribus noctibus dormiat, tunc deinde patris fremitu vel rugitu veluti tremefactus cubilis locus suscitare dicitur catulum dormientem.* Quod valde congruerter de passione mortis aptatur in Christo, qui tribus diebus, et tribus noctibus in cubili sepulcri jacens somnum mortis implevit. Bene ergo Christus ut leo requievit, quia non mortis acerbitudinem timuit, sed etiam in ipsa morte mortis imperium vicit. Bene idem iterum ut catulus leonis, quia die tertia resurrexit, unde, et sic adjungitur de resurrectione ejus, *Quis suscitabit eum?* Hoc est, quia nullus hominum, nisi ipse se, juxta quod idem de corpore suo dixit: *Solvite templum hoc, et post triduum suscitabo illud* (*Joan. ii*). Non desierit princeps de Iudea, nec dux de semoribus ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium. Hic locus manifestissime ad Judam referunt; tamdiu enim fuit ex semine ejus apud Iudeos intermerata successio regni, donec Christus ad redemtionem mundi ex virginе nasceretur. Proabant hoc historiæ Iudeorum, quibus ostenditur primum alienigenam regem in gente Judeorum suis Herodem, quo tempore natus est Christus. Quod si putant Iudei non venisse Christum, ergo de tribu Iudea usque hodie Iudeorum permanet regnum. Itaque non defuit vel dum vel princeps de semine Iudea, donec veniret cui repositum est. Sed quia non solum Iudeis profuit qui mittendus erat, ideo sequitur, *Et ipse erit exspectatio gentium.* *Alligans ad vineam pullum suum:* quod videlicet pullum asinæ, cui supersedit Jesus, hoc est gentilium populum vineæ apostolorum qui ex Iudeis sunt, copulaverint, cui adhuc numquam legis onus impositum est; nam vinea Domini, domus est Iudea. *Et ad vitæ, o fili mi, asinam suam.* Quod autem dicit, *fili mi, apostropham ad ipsum Judam facit, quod Christus hæc sit universa facturus: nam ipse dixit, Ego sum vitis-vera* (*Joan. xv*). Ad hanc ergo vitæ alligavit asinam suam cui supersedit, id est, Ecclesiam ex gentibus congregatam. Hanc itaque ad vitæ corporis sui alligavit in vinculo charitatis, et disciplinae evangelice nexu, ut de imitatione illius vivens efficiatur heres Dei, coheræs autem Christi. Alii namque hanc asinam, synagogam interpretantur, tardigrada scilicet et gravi pondere legis oppressam. *Lavabit in vino stolam suam.* Bona stola est caro Christi, quæ omnium peccata operuit, omnium delicta suscepit, omnium texit errores. Bona stola est, quæ universos induit vestem iucunditatis. Hanc lavit in illo vino, quod pro multis effusum est in remissionem peccatorum. *Et in sanguine uxæ pallium suum,* hoc est in passione corporis sui diluit gentes sanguine suo; pallium enim ejus sunt gentes quas corpore suo contexuit, sicut scriptum est: *Vivo ego,*

dicit Dominus, nisi hos omnes induam sicut vestimentum. Non ergo sanguine suo propria peccata quæ non erant, sed nostra quæ fecimus delicta mundavit. Et bene uam dixit, quia sicut uva pependit in ligno. Ipse est vitis, ipse est uva: vitis, ligno adhaerens; uva, quia lancea militis apertum latus habuit, et emisit aquam et sanguinem; aquam ad lavaerum, sanguinem ad pretium; aqua nos abluit, sanguis redemit. *Pulchriores oculi ejus vino.* Oculi Christi, apostoli sunt et evangelistæ, qui scientie lumen universo corpori Ecclesiæ præstant. Li pulchriores vino probabantur, quia eorum doctrina austeritatem vini veteris exsuperat, id est, priscas legis traditionem. Evangelica enim præcepta longe clariora sunt quam veteris Testamenti mandata. *Et dentes lacte candidiores.* Dentes, prædicatores sunt sancti, qui præcedunt ab erroribus homines, et eos quasi comminuendo, in Christi corpore transferunt. Nomine autem lactis doctrina legis significatur, quæ carnalem populum tamquam parvulos loco lactis alebat, eujus quidem candidiores effecti sunt doctores Ecclesiæ, quia fortis et solidum cibum verbi mandunt atque distribuunt. De quibus Apostolus dicit in Epistola ad Hebreos: *Perfectorum autem est solidus cibus (Hebr. v).* Et bene *candidiores lacte dentes* dicit; omnes enim qui perfecti sunt, et qui Scripturarum cibos explanantes, subtilem et minutum intellectum, qui spiritalis dicitur, corpori subministrant, candidi esse debent et puri, atque ab onni macula liberi. Sequitur:

(Vers. 15.) *Zabulon, in littore maris habitabit, et in statione navium, pertinens usque ad Sidonem.* Zabulon qui interpretatur Habitaculum pulchritudinis, Ecclesiam significat, fortissimam ad omnem tolerantiam passionis. Hec in littore maris inhabitat, ut videat aliorum naufragia. Ipsa immunitis periculi expectat alios fluctuantes in freto istius mundi, qui circumferuntur omni vento doctrinæ: ipsa fidei radice immobilis perseverat, expectans hæreticorum procellas et naufragia Iudeorum, quoniam gubernatorem, quem babnerunt, abnegaverunt. Circa fluctus igitur habitat, non fluctibus commovetur: magisque ad subvenientium pirata, quam periculo obnoxia, ut si qui tempestatis acti gravibus confugere ad portum velint, præsto sit Ecclesia tamquam portus salutis, quæ expansis brachiis in gremium tranquillitatis sue vocet perclitantes, locum fidei stationis ostendens. Ecclesia igitur in hoc seculo tamquam portus marijini per littora diffusa, occurrit laborantibus, dicens esse credentibus refugium præparatum, quo ventis quassata navigia possint subducere. In iis Ecclesiis sunt principes Zabulon et principes Neptalin, sicut docet David in psalmo (Ps. lxvii): quorum alii liberatores sunt, ac tempestate nocturna clamantes, *Abjiciamus opera tenebrarum, et induamur armæ lucis,* alii sunt latitudines apostolice, qui possunt dicere: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthi, cor nostrum dilatatum est (II Cor. vi).* Isti sunt ipsi, qui cum essent in tenebris, lucem viderunt magnam, sicut propheta testatur, dicens: *Terra Zabulon et terra Neptalin via nubis trans Jordanem, populus qui scdebat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in reione umbræ mortis lux orta est eis (Isai. ix).* Exploratores igitur secus ascensus navium posuit Dominus Deus noster patriarchæ hujus hæredes, cuius cura per vigil et spiritualis successio pertendit usque ad Sidonem, hoc est, usque ad gentes pervenit, ut Domini misericordia peccata ablueret nationem. Sidon enim primitivus est filius Cham, illius utique, qui propter irreverentiam paternæ pietatis maledictione damnatus est. Patris ergo liberatio nocturna, tamquam in excubiis posita propugnaculum spiritale, ne quis scelus vita hujus possit incidere, pertendit usque ad gravissimorum criminum peccatores et Sidonios ipsos, qui ante superstitione vehementi, revatores scelerum nuncupabant, ut interpretatio docet: soluta hæreditate maledicti, donatam hæreditatem maledictioni absolvit, ut ubi major reatus erat, ibi nunc

A uberior sit gratia. Isachar, asinus fortis, accubans inter terminos, vidit requiem quod esset bona, et terram quod optima, et supposuit humerum ad portandum, factusque est tribulis serviens. Quia supra Zabulon dixerat, quia maris magni esset littora possessuros, Sidonem quoque et reliquas Phœnicis urbes contigeret: nunc et ad Mediterraneam provinciam reddit, et Isachar qui juxta Neptalinum pulcherrimam Galilææ regionem possessurus esset, benedictione sua habitatorem facit. Asinum autem eum forte vocat, et humerum ad portandum deditum: quia in labore terræ et vehendis ad mare omnibus quæ in suis finibus nascebantur, plurimum laborarat, regibus quoque tributa comportans. Aitnnt Hebrei quod per metaphoram cuncta hæc significaret, qui Scripturas sanctas die ac nocte meditans studium suum dederit ad laborandum, et idcirco ei omnes tribus servierint, quasi magistro dona portantes. Inter terminos accubare, est præstolato mundi sine requiescere, nihilque de his quæ nunc in medio versantur querere, sed ultima desiderare. Et fortis asinus requiem bonam et terram optimam videt, cum simplex gentilitas idcirco se ad robur boni operis erigit, quia ad æternæ vitæ patriam tendit. Qui et ad portandum humerum supponit, quia conspecta superna requie præceptis etiam gravibus in operatione se subjicit, et quidquid intolerabile pusillanimitas asserit, hoc ei leve ac facile spes remunerationis ostendit. Sequitur:

(Vers. 16 seqq.) *Dan judicabit populum suum, sicut et alia tribus in Israel.* Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat asensor ejus retro. Salutare tuum exspectabo, Domine. Sampson judex Israel, de tribu Dan fuit. Ille ergo dicit nunc videns in spiritu nutrisse comam Sampson Nazarenum, tum cæcis hostibus triumphare, qui in similitudine colubri regulique obsidentis vias, nullum per terram Israel transire permittat: si quis teuerarius virtute sua, quasi equi velocitate consilius, eam voluerit prædonis more populari, effugere non valebit: totum tamen per metaphoram serpentis et equi loquitur. Videns ergo tam fortis Nazarenum, tum quod et ipse propter meretrice mortuum est, et moriens nostros occidit inimicos, putavi, o Deus, ipsum esse Christum illum tuum vernum: sed quia mortuus est, et non resurrexit, et rursum captivus deductus est Israel, alius mihi salvator mundi et mei generis præstolandus est: ut veniat eui depositum est, et ipse erit exspectatio genium. Quid hoc loco, equi nomine, nisi præsens sæculum designatur? Quo in testimonio, quid equus significet, eujus ungulas coluber mordet (Gen. xlxi), melius ostendemus, si et ea quæ circumstant paulo subtilius exponamus: nonnulli enim de tribu Dan venire Antichristum feront, pro eo quod hoc loco Dan et coluber asseritur et mordens. Unde non innumeritum Israeliticus populus terras in castrorum portione suscipiteret, prius Dan ad aquilonem castrinatus est, illum significans scilicet, qui in corde suo dixerat: *Sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo (Isai. xiv).* Qui non solum coluber, sed etiam cerastes vocatur: cerata enim cornua dicuntur, serpentesque hic cornutus esse perhibetur, per quem dignus antichristi adventus significatur, quia contra vitam fideliom cum morsu pestiferæ prædicationis, armatus etiam venit cum cornu potestatis. Quis autem nesciat semitam angustiorem esse quam viam? Fit ergo Dan coluber in via, quia in praesenti vita latitudine eos ambulare provocat, quibus quasi parcendo blanditur: sed in via mordet, quia eos, quibus libertatem tribuit, erroris sui veneno consumit. Fit cerastes in semita, quia quos fideles reperit, et sedem ad præcepti celestis angusta itinera constringentes, non solum nequitia callidæ persuasionis impedit, sed etiam terrore potestatis premit, et in persecutionis angore post beneficia sicut dulcedidit

exerceat cornua potestatis. Quo in loco equus etiam hunc mundum significat, qui per elationem suam in eursum labentem temporum spumnat. Et quia anti-christus extrema mundi appreheudere nescit, certas iste equi ungulam mordere prohibetur. Ungulam quippe equi mordere, est extrema saeculi feriendo contingere. Ut cadat ascensor ejus retro. Ascensor equi est, quisquis extollitur in dignitatibus mundi. Qui retro cadere dicitur, et non in faciem : sicut Saulus ecclisis memoratur. In facie enim cadere, est in hac vita sua nonnunquam culpas agnoscere, easque poniendo desire. Retro vero cadere est ex hac vita quae non videtur, repente decidere, et ad quae supplicia ducatur, ignorare. Et quia Iudea erroris sui laqueis capita pro Christo antichristum expectat, bene Jacob eodem loco repente in electorum vocem conversus est, dicens : *Salutare tuum expectabo, Domine*; id est, non sicut infideles anti-christum, sed eum qui ad redemptionem nostram venturus est, verum credo fideliter Christum. Sequitur : *Gad accinctus prælibabit ante eum, et ipse accinctus retrorsum*. Totum autem illud est quod ante Ruben et dimidiam tribum Manasse, ad filios quos trans Jordanem in possessione dimiserat post xiv annos revertens, prælium adversus eos gentium vicinorum grande reperit, et vici hostibus fortiter dimicavit. Iste Gad accinctus, personam Domini exprimit, qui in prima adventus sui homilitate ante adventum antichristi præliandus occurrit, accinctus gladio verbi sui circa femur potentissime, quo inimicos divisit, id est, filium a patre, filiam a matre, numerum a soern, juxta quod legitur in Evangelio : *Non veni pacem mittere, sed gladium*. Quod autem ait, *Et ipse accinctus retrorsum* (*Marc. x.*), claritas Domini nostri in secundo regno ejus ostenditur, quis cum venerit antichristus item occurret retrorsum, id est, post ejus vestigia, Christus celeri adventu progrediens ut intericias cum gladio oris sui. Unde et bene idem Gad latrunculus interpretatur, so quod posterius, id est, secus pedes quasi latrunculus rapido atque improviso adventu exsiliat, contra apertam antichristi oppugnationem. Christus vero ante et retro præliare contra antichristum scribitur. Ante eum namque in oculo adventu humilitatis, post eum vero manifestus in gloria maiestatis. Aser, pinguis panis ejus, et præbebit delicias regibus. Aser cuius nomen significat delicias sive divitias, idem Christus est, cuius est altitudo dicitarum sapientiae et scientiae (*Rom. xi.*), qui propter nos pauper factus est, cum esset dives (*Il Cor. viii.*); cuius panis pinguis factus est caro scilicet ejus quae est esca sancta sanctorum, quam quisquis manducat, vivet in æternum. Iste etiam prebet delicias sapientie regibus, id est, qui sensus propriis bene regunt, qui dominantur vitiorum suorum, qui castigant corpora sua, et anima sua in servitute subjectione. Sequitur, *Nepitalim, cervus emissus, et dans eloquia pulchritudinis*. Significat quod aquæ calidæ in ipsa nascentur tribu, sive quod super lacum Genesareth et fluenta Jordani irrigua sit. Hebrei autem volunt propter Tiberiadem, quæ legis videtur habere notitiam, agrum irriguum et eloquia pulchritudinis prophetari : quod potest cervus emissus transferri propter temporaneas fruges velocitatem terræ uberioris ostendens : sed melius si ad doctrinam Salvatoris referamus, Nepitalim, qui interpretatur latitudo, apostolos et predicatorum significat, quorum doctrina in latitudine totius mundi diffusa est. Ex hac enim tribu fuerunt apostoli qui sunt principes et dices Ecclesiæ, et principes Zabulon et Nepitalim, qui sine dubio ad personam referuntur Apostolorum, ipsi sunt filii excusorum, id est, prophetarum, qui in manu potentis Dei positi sunt et tamquam sagittæ excusæ pervenerunt usque ad fines terre. Unde et bene hic Nepitalim cervus emissus scribitur, quia nimurum apostoli sive predicatorum Evangelii veloci saltu ossilentes, more cervorum transeundunt implicata-

A menta saeculi hujus, sive excelsa et sublimia mediantes dant eloquia pulchritudinis, id est, praedicant cunctis gentibus doctrinam Domini salvatoris. Sequitur :

(Vers. 22 seqq.) *Filius accrescens Joseph, filius accrescens et decorus aspectu, filia discurreunt super murum, sed exasperaverunt eum et jurgati sunt, invideruntque illi habentes jacula. Sedit in forti arcus, et dissoluta sunt vincula brachiorum ejus, et manuum illius per manum potentis Dei Jacob, inde pastor egressus est lapis Isroel*. Juxta litteram autem iste est sensus capitulo hujus. O Joseph, qui ideo sic vocaris ad duxit te mihi Dominus, sive quia inter fratres tuos major futurus es. Fortissima siquidem tribus fuit Ephraim, ut in Regum et Paralipomenon libris legimus. O, inquam, fili mi Joseph, qui tam pulcher es, ut te tota de moris et turribus ac fenestris puerarum Ægypti turba prospectet, inviderunt tibi, et ad iracundiam provocaverunt fratres tui, habentes livoris sagittas, et zeli jactulis vulnerati : verum tu arcum tuum et arma pugnandi posuisti in Deo, qui fortis est propugnator, et vincula tua, quibus te fratres ligaverunt, ab ipso soluta sunt et disrupta, ut ex tuo nomine tribus nascatur Ephraim, fortis et stabilis et instar lapidis durioris invicta, imperans quoque decem tribibus Israel. Haec in prophetia post passionem Domini paternæ vocis imagine prælulit; quo redeuante in cœlum post victorianum Christum alloquitur, dicens : *Filius accrescens Joseph, filius accrescens, utique in gentibus, quia ob incredulitatem Synagogæ populum reliquisset, innumeram sibi plebem Ecclesie ex omnibus gentibus ampliavit. Quod et David cecinit dicens : Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ* (*Ps. xxi.*). *Filius accrescens et decorus aspectu; omnes enim superat illius pulchritudo, juxta quod et psalmista de illo decorus testatur, dicens : Speciosus forma præ filii hominum. Filiae discurrent super murum* (*Ps. xliv.*); id est, gentes, vel Ecclesia: qua crediderunt in Christo. Hie super soliditatem fidei, quasi super murum amore pulchritudinis Christi accensæ discurreunt, ut virum sponsumque per contemplationem aspiciant, et osculo charitatis illi copulentur atque adhaerent. *Sed objurgati sunt eum, subauditur Christum, quando falsis cum testimonio calumniantes sanctum Domini opprimere synagogæ populi tentavere. Invaderuntque illi habentes jacula; neque enim quisquam in Joseph coniicit sagittam, vel aliquod vulneris telum; sed hoc specialiter evenit in Christo. Sedit in forti arcus ejus. Christus enim aicum suum et arma pugnandi posuit in Deum, qui fortis est propugnator: ejus virtute everitur omnis nequitia peccatorum. Et dissoluta sunt vincula brachiorum ejus, quibus fratres, hoc est Iudei, eum vinetum Pontio Pilato tradierunt, vel quibus eum suspensus ligno crucifixerunt; recisa enim sunt per manus omnipotens Jacob, hoc est, per manus omnipotens Dei Jacob, ex ejus ore ipse Christus bonus pastor egressus est lapis et firmitas creditum in Israel. Deus patrii tui erit adiutor tuus. Quis adiuvit filium, nisi solus pater, qui dixit : *Jacob puer meus, suscipiet enim anima mea? Et omnipotens benedic tibi benedictionibus cœli despicer, benedictionibus abyssi jacantis deorsum; universa enim subiecisti ei, cœlestia per benedictionem cœli, et terra per benedictionem abyssi jacantis deorsum, ut omnibus angelis et hominibus dominetur; benedictionibus uberum, id est, duorum Testamentorum, quorum altero muniatu est, altero demonstratus; sive benedictionibus Mariæ uberum quæ vere benedicta est, quia eadem sancta Virgo Domino potum lactis immulxit. Unde et illa mulier in Evangelio ait : *Bonus venter qui te portavit, et ubera quæ sussistit* (*Luc. xi.*). Benedictionibus uberum et vulvæ. Etiam hie beneficiatur vulva ejusdem matris, illa nique virginis que nobis Christum Dominum edidit, de qua patet per Jeremiam, qui ejusdem personam gestavit, sub ipsis figura ad se dictum audivit : *Priusquam te formaret in***